
REGISTRO GENERALE N. 37 del 05/03/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 05/03/2018 

DETERMINAZIONE N. 7 del 02/03/2018 
PROPOSTA N. 66 del 02/03/2018 
 
OGGETTO: Piani Personalizzati di cui alla legge n. 162/1998. Liquidazione di spesa mesi pregressi e 

dicembre 2017 
 
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell’Area Socio-

Assistenziale e Culturale alla Dr.ssa Antonella Contini; 

Vista la L. 05.02.1992, n. 104, recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”, con particolare riferimento all’articolo 39, comma 2, lettera l bis secondo il testo 

introdotto dall’articolo 1 della L. 21.05.1998, n. 162, disciplinante la programmazione di interventi a 

sostegno della persona, a mezzo di prestazioni integrative degli interventi realizzati dagli enti locali a favore 

di persone con handicap di particolare gravità; 

Vista la Legge Regionale 23/2005: Sistema integrato di servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali; 

Vista la Legge 21 maggio 1998 n. 162 di modifica alla Legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernente misure di 

sostegno in favore di persone con handicap grave; 

Vista la legge regionale n. 23/2005 concernente: “Sistema Integrato dei Servizi alla persona”; 

Vista la legge regionale n. 7/2014 n. 2 di Istituzione del Fondo della non autosufficienza; 

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Regionale: 

- N. 52/9 del 10.12.2013 – legge 162/1998. Fondo per la non autosufficienza di cui all’art. 34 della 

L.R n. 2/2007. Piani Personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità. 

Programma 2013 da attuarsi nell’anno 2014. Approvazione preliminare; 

- N. 10/30 del 28.03.2014 avente ad oggetto “Piani Personalizzati di sostegno in favore delle persone 

con grave disabilità ( Legge n. 162/1998). Fondo regionale per la non autosufficienza di cui all’art. 

34 della L.R n. 2/2007. Proroga dei piani finanziati nel 2013”; 

- N. 23/14 del 25/06/2014 – Legge n. 162/98. Avvio Piani Personalizzati di sostegno in favore delle 

persone con grave disabilità annualità 2013 gestione 2014, con decorrenza luglio 2014; 

- N. 8/9 del 24 febbraio 2015 ai autorizzava la prosecuzione dei piani in essere al 31 dicembre 2014 

anche per i mesi di marzo, aprile, maggio e giugno 2015, secondo gli importi riconosciuti per le 

mensilità dell’annualità 2014; 

- N. 33/11 del 30.06.205: Fondo regionale per la non autosufficienza di cui alla L.R n. 5/2015, art. 29. 

Proroga dei piani personalizzati di sostegno alle persone con grave disabilità e avvio dei nuovi piani 

(legge n. 162/1998). Approvazione preliminare, in cui si autorizzava la prosecuzione dei piani 

personalizzati in essere al 30 giugno 2015, fino al 31 dicembre 2015, e la presentazione dei nuovi 

piani secondo la tempistica, le modalità e i criteri rideterminati in ragione della classe di punteggio; 

- N. 40/40 del 07/08/2015 – Fondo non autosufficienza di cui alla L.R n. 5/2015, art. 29 Proroga Piani 

Personalizzati di sostegno alle persone con gravi disabilità e presentazione dei nuovi piani 

(L.162/1998) a partire dal 01/01/2015 al 31/12/2015; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 05/03/2018 

- N- 63/16 del 15.12.2015 avente ad oggetto: Fondo regionale per la non autosufficienza di cui all’art. 

2 della L.R n. 7/2014. Piani Personalizzati di cui alla legge n. 162/1998. Proroga primo semestre 

2016; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 70/15 del 29.12.2016 che autorizza la proroga dei piani 

personalizzati in essere al 31.12.2016 sino al 31.12.2017, secondo i criteri dell’Allegato A della Delibera di 

Giunta Regionale n. 9/15 del 12.2.2013, finanziati con gli stessi importi riconosciuti sulla base delle 

indicazioni della DGR 38/13 del 28/06/2016 da rideterminarsi in ragione dell’ISEE 2017, nelle more della 

conclusione della sperimentazione del nuovo sistema di valutazione delle condizioni di non autosufficienza; 

 

Viste le seguenti Determinazioni: 

-  1041/Rep 20 del 03.02.2017 del Direttore Generale Politiche Sociali Servizio Interventi Integrati 

alla Persona con la quale viene impegnata in favore del Comune di Romana la somma pari a € 

8.886,25; 

- 5611/Rep 191 del 07.06.2017 del Direttore Generale Politiche Sociali Servizio Interventi Integrati 

alla Persona con la quale viene impegnata in favore del Comune di Romana la somma pari a € 

26264,60; 

Vista la circolare RAS Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale Direzione generale delle 

Politiche Sociali Servizio Programmazione e integrazione sociale n. 17730 del 30.12.2016 avente ad oggetto: 

Fondo Regionale per la non autosufficienza. Proroga Piani Personalizzati Legge n. 162/1998 annualità 

2016/gestione 2017. DGR n. 70/15 del 29/12/2016. Comunicazione economie accertate al 31/12/2016 e 

fabbisogno proroga 2017; 

Richiamata la propria determinazione n. 13/ del 15/02/2017 avente ad oggetto:” Piani Personalizzati di 

cui alla legge n. 162/1998.Impegno di spesa proroga I° trimestre 2017” in cui si approvava 

l’Allegato” 1” recante l’elenco dei beneficiari, per un importo complessivo pari a € 9166,00, assegnato per il 

primo trimestre Gennaio/Febbraio/Marzo 2017; 

Vista l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto al fine di poter attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 

267/2000, come meglio specificato nell’Allegato “A”; 

Vista la propria determinazione n. 30/70 del 15-03-2017 avente ad oggetto: “Fondo regionale per la non 

autosufficienza. Approvazione fabbisogno proroga 2017 e certificazione economie accertate al 31.12.2016. 

con la quale si è provveduto al ricalcolo degli importi riconosciuti in ragione dell’Isee 2017, come da 

allegato; 

 

Dato atto che nel mese di luglio 2017 durante la fase di avvio delle nuove procedure di impegni di spesa 

attraverso il nuovo software non risultavano registrati alcuni impegni di spesa ancora in stato di pre impegno; 

 

Vista la propria determinazione n 168 del 29/12.2017 recante l’impegno di spesa Legge 162/98 Gestione 

Programma 2017; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 05/03/2018 

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma 

dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Richiamati gli artt. 31 e 33 del D.lgs.vo del 30.06.03 n. 196 i quali prescrivono l’obbligo di adottare misure 

minime di sicurezza per la custodia ed il controllo dei dati personali, oggetto di trattazione da parte dei 

soggetti pubblici e privati; 

 

Richiamata la Deliberazione del 2 Marzo 2011 del Garante per la protezione dei dati personali” Linee guida 

in materia di trattamento di dati pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web” ( GU 19 marzo 

2011); 

Richiamato l’art. 26 del D.lgs.vo 33/2013 “ Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 

privati” il quale al comma 4 recita: “ E’ esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 

destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico – sociale degli 

interessati”; 

Visto il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017 approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n.  10 del 31 gennaio 2017, in cui sono state allocate ai capitolo 10452,01 ( Trasferimento 

regionale  L. 162/98) – le risorse occorrenti per garantire nell’anno 2017 la continuità dei servizi in oggetto; 

 

Dato atto  che ai fini del presente provvedimento occorre dare attuazione alle disposizioni di cui agli artt. 26 

e 27 del D. Lgs  14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visto per la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del Vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di far propria la premessa narrativa; 

2. Di liquidare la somma complessiva pari a € 1877,85 in favore dei beneficiari meglio 

specificati nell’Allegato 1 per la gestione del fondo della non autosufficienza: piani 

personalizzati ex legge 162/98 in favore di cittadini e/o anziani e soggetti non autosufficienti 

( L.R 7/2014 art. 2  Fondo regionale per la non autosufficienza) periodo dicembre e mesi 

pregressi 2017; 

3. Di imputare la spesa derivante dal presente atto secondo la seguente tabella  

 

Descrizione  capitolo  Importo esigibile 

Esercizio di 

esigibilità 

Missione 12   Programma 05 

Titolo I   10452,01 

€ 

1877,95 2017 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 05/03/2018 

                   

  €       

Di dare atto: 

* che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del TUEL; 

* che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Romana per quindici giorni 

consecutivi. 

* Dare atto che l’Allegato “1” recante dati sensibili  non è soggetto alla pubblicazione prevista dall’art. 26 e 

27 del DL 33/2013 ( in quanto vengono trattati dati sensibili, oppure dati soggetti a rischi specifici). 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 66 del 02/03/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 02/03/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 66 del 02/03/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2018 111 1 863 --------- OMISSIS --------- 133,33 

2018 112 1 858 --------- OMISSIS --------- 470,00 

2018 113 1 859 --------- OMISSIS --------- 250,00 

2018 114 1 857 --------- OMISSIS --------- 235,25 

2018 115 1 856 --------- OMISSIS --------- 375,01 

2018 116 1 855 --------- OMISSIS --------- 254,12 

2018 117 1 860 --------- OMISSIS --------- 160,01 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 37 del 05/03/2018 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 05/03/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 97 

 
Il 06/03/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 37 del 05/03/2018 con 
oggetto 
 
Piani Personalizzati di cui alla legge n. 162/1998. Liquidazione di spesa mesi pregressi e dicembre 2017 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 06/03/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


